ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

V/v rà soát và đề xuất hướng xử

lý các nghị quyết của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và HĐND

tỉnh Kon Tum (cũ)

          Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025

 Kính gửi:

                   - Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

                   - Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, phụ

trách địa bàn tỉnh.

Theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số 52/HĐND-PC

ngày 11/8/2025 về việc rà soát và đề xuất hướng xử lý các nghị quyết của

HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và HĐND tỉnh Kon Tum (cũ) và đề nghị của Giám

đốc Sở Tư pháp tại Công văn số 383/STP-KT&QLVPHC ngày 19/8/2025 về

việc ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện rà soát và đề xuất hướng xử lý các Nghị

quyết của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và HĐND tỉnh Kon Tum (cũ), Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh và các cơ

quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, phụ trách địa bàn tỉnh (sau đây viết tắt là các

sở, ban, ngành tỉnh) triển khai thực hiện nghiêm túc ý kiến của Thường trực

HĐND tỉnh tại Công văn số 52/HĐND-PC ngày 11/8/2025 về việc rà soát và đề

xuất hướng xử lý các nghị quyết của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon

Tum (cũ).

2. Đối với các nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh Quảng

Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ) đề xuất tiếp tục có hiệu lực trong phạm vi địa

giới hành chính cũ, đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh rà soát, thống kê

và tổng hợp theo mẫu tại Phụ lục kèm theo Công văn này. Thời gian hoàn thành

chậm nhất ngày 15/9/2025. Giao Sở Tư pháp tổng hợp và tham mưu UBND tỉnh

gửi Thường trực HĐND tỉnh xem xét, thống nhất để UBND tỉnh thông báo cho

các tổ chức, cá nhân có liên quan biết, thực hiện.

3. Đối với các nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh Quảng

Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ) đề xuất bãi bỏ, Thủ trưởng các sở, ban, ngành

tỉnh khẩn trương tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xử lý. Thời gian hoàn

thành chậm nhất ngày 15/9/2025.

4. Tiếp tục tập hợp, rà soát các văn bản do HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ)

và tỉnh Kon Tum (cũ) ban hành nhưng chưa được rà soát theo chỉ đạo của

2

UBND tỉnh tại Công văn số 880/UBND-NC ngày 31/7/2025 (nếu có) để đề xuất

việc áp dụng hoặc xử lý theo đúng quy định. Đồng thời, trong quá trình rà soát,

đề xuất hướng xử lý, đề nghị xác định cụ thể lý do đề xuất, hình thức xử lý, thời

gian xử lý, dự kiến kinh phí trong trường hợp áp dụng văn bản của một trong hai

tỉnh trước đây…. Kết quả rà soát và đề xuất hướng xử lý các nghị quyết của

HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ) của các sở, ban, ngành tỉnh

gửi về Sở Tư pháp chậm nhất ngày 10/9/2025. Giao Sở Tư pháp tổng hợp kết

quả rà soát và báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền

xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

5. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ

thể về lộ trình xử lý, đảm bảo hoàn thành trước ngày 01/3/2027 như chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 1574/QĐ-TTg ngày 21/7/2025 về ban

hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh nghiêm túc, khẩn trương tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- VPUB: CVP, PCVP, các phòng ng/cứu;

- Lưu: VT, NC (Long 695).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-08-27T17:58:03+0700

		2025-08-27T17:58:57+0700
	Nguyễn Đăng Trình

		2025-08-27T18:01:31+0700
	Trần Thị Thanh Thủy

		2025-08-27T18:22:22+0700

		2025-08-27T18:22:19+0700

		2025-08-27T18:22:19+0700

		2025-08-27T18:23:41+0700